ʿAbdurraḥmān b. Muḥammed b.

ʿAbdurraḥmān el-Laḫmī el-İşbīlī el-İfrīḳī olan İbn Berracān’ın hayatı ve
ailesi hakkında tabakat kitaplarında detaylı bilgilere yer verilmemektedir.1
Muhtemelen o, Endülüs’ün İşbiliyye (Sevilla) kentinde doğdu, 536/1142
tarihinde Murābıṭların başkenti olan Merākeş’te vefat etti. Günümüze
ulaşan birbirinden farklı iki tefsiri ve ilahî isimlerin şerhine dair bir eseri
bulunmaktadır.2 Ebū’l-ʿAlāʾ ʿAfīfī’nin (ö.1966) Endülüs tasavvufunun geçiş
süreci olarak kabul ettiği bir dönemde (450-560/1058-1164) yaşayan İbn
Berracān’ın kurduğu sufi mektep de bu dönemin ortalarına denk
gelmektedir. Ona göre İbn Berracān ve çağdaşı olan sufilerin tesis ettikleri
tasavvufi mektepler İbnu’l-ʿArabī’yi (ö.638/1240) ortaya çıkarmıştır.3 Bu
sebeple İbn Berracān’ı, Endülüs’te tasavvufun doktrin ve tarihi açısından
İbn Meserre’den (ö.319/911) İbnu’l-ʿArabī’ye kadar geçen süreçte kurucu
vazifesi gören sufilerden biri olarak kabul etmek mümkündür.

Bir Osmanlı
alim, kadı ve sufisi olan Meḥmed Ṭāhir Lālezārī4 de İbn Berracān’ın el-Aʿrāf
suresi 54. ayete yaptığı yorumları şerh etmek üzere ed-Durratu’l-Beyḍāʾ

1 Hülya Küçük, “Light upon Light in Andalusī Sufism: Abū l-Ḥakam İbn Barrajān (d. 536/1141) and
Muhyī l-Dīn al-ʿArabī (d. 638/1240) as Developer of His Hermeneutics, Part 1: İbn Barrajān’s Life
and Works,” Zeitschrift Der Deutschen Morgenlandischen Gesellschaft (ZDMG) 163:1 (2013), s.92.
2 Bkz.

Zira İbn Berracān, aynı ismi taşıyan
torunuyla karıştırıldığı için tarihçiler sadece vefatıyla ilgili değil aynı
zamanda hayatı ve eserleriyle ilgili de birbirinden farklı bilgiler
vermişlerdir.10 Lālezārī de İbn Berracān’ı nahiv ve dil alimi olan torunuyla
karıştırdığı için Celāluddīn es-Suyūṭī’nin (ö.911/1505) Arap dilcilerine dair
tabakatına11 dayanarak onun 537/1142-1143 senesinde doğduğunu,
627/1229-1230 yılında da vefat ettiğini söylemektedir.12 Fakat Lālezārī’nin
sözlerini şerh ettiği müellif o dönem Murābıṭların başkenti olan Merākeş’te
536/1142 tarihinde vefat eden sufi, müfessir İbn Berracān’dır. Lālezārī bu
bilgileri verdikten sonra doğrudan İbn Berracān’ın el-Aʿrāf suresi 54. ayete
yaptığı yorumların şerhine geçmektedir.

Lālezārī, İbn Berracān’dan yaptığı kısa alıntılarla şerh yapmıştır.

67 Okan Kadir Yılmaz, İSAM Tahkikli Neşir Kılavuzu (Ankara: İSAM Yayınları, 2018), 190 s.
68 Lālezārī’nin verdiği bu bilgi doğru değildir. Zira bu bilgiler İbn Berracān’la aynı ismi taşıyan
torununa aittir. Lālezārī bazı tabakat kitaplarında düşülen hatayı tekrarlamış görünmektedir.
Müfessir, sufi İbn Berracān’ın vefat tarihi 536/1142’dir. Bkz. Yıldız, İbn Berrecân, s. 37.

İnsanın vücudunu yöneten ruh
halife, akıl ise vezirdir. Veznedarlar, hizmetçiler, halk ve asker konumunda

69 İbn Berracān, Tenbīhu’l-Efhām, c.2, s.330.
70 Mütekaddimin devri Eşʿarī kelamcısı ve Şāfiʿī fakihi olan Ebu ʿAbdullāh el-Ḥalīmī 339/950 yılında
Cürcan’da doğdu. Eşʿarī mezhebinin Maveraünnehir bölgesinde yayılmasını sağlayan alimlerden
biri olan el-Ḥalīmī kaynaklarda muhaddis, fakih, kelamcı ve edib diye anılır. Günümüze ulaşan tek
eseri el-Minhāc fī Şuʿabi’l-İmān’dır. Bkz.